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LÉTO S M&S
Vybírejte ze zlevněných a nezlevněných
produktů a získejte slevu až 25 %.

Nabídka platí pouze v kamenných prodejnách do 17. 5. 2020 na oblečení, obuv a doplňky.
Slevu 25 % získáte při koupi 4 a více kusů, 20 % při koupi 3 kusů a 10 % při koupi 2 kusů.
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Pondělí, 11. května 2020
Č. 88, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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„NAŠE TRIČKA POSÍLAJÍ
ENERGII LÉKAŘŮM“
JAK SOUČASNOU KRIZI ZVLÁDÁ NÁVRHÁŘKA JOSEFINA BAKOŠOVÁ STRANA 8

Svátek slaví: Svatava

-20%*

Cel
prod
ploc
otevř

lá
dejní
cha
řena!

* Podmínky akce na
www.xxxlutz.cz

na 1 kus nábytku
dle vlastního výběru

Kuku, k
uku…

je to ve
nku!

XXXLu
tz

zpátky
je tu!

V trojské zoo přišlo na svět slůně (vlevo). Je to samička, stejně jako starší mládě (vpravo) narozené v březnu. ZOO PRAHA

Zahrádky se otevírají,
roušku u stolu odložte
Na zdraví! Restaurace otevírají, ale jen venku, stoly musí dělit 1,5 metru. Zarostlé Česko. Dnes si můžete
dojít ke kadeřníkovi, život se vrátí i do obchodních center. Nouzový stav. Bude už jenom týden STRANA 5

inzerce

Pošlete foto,
jak učíte děti
Chcete si vydělat tři stovky
a nakoupit za ně třeba
nové pastelky? Sdílejte na
Instagramu fotku nebo
nám pošlete fotku, jak ná-
paditě doma vzděláváte své
malé žáky. Pravidla najdete
na stránce Školy. STRANA 12

Vylívat pivo?
Radši vypálit
Velká záchrana piva. Tak
se jmenuje projekt, díky
němuž se pivo z malých
amerických pivovarů mění
v luxusní whisky. Jinak by
se muselo vylít. STRANA 9
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V Praze 11 se chystají
další stavební projekty.
Rozhoduje se o nich
na YouTube.

Když se řekneOvčárna, většině Praža-
nů se nejspíše vybaví známý lyžařský
areál v Jeseníkách, který je od hlavní-
ho města vzdálen skoro tři sta kilo-
metrů. Mnoha místním z Prahy 11
však tento název evokuje nedostatek
parkovacích stání a přecpané školky.
Má zde totiž vzniknout stejnojmen-
ný projekt – devítipatrový bytový
dům. Podle čtenářky Aleny Čápové,
které se výstavba na dohled od Krč-
ského lesa dotýká, navíc vedení míst-
ní radnice sprostě zneužilo nouzové-
ho stavu způsobeného koronavirem
a stavbu záměrně schvaluje bez pří-
tomnosti místních občanů. „Výbor
pro územní rozvoj a životní prostředí
chce doporučit přestavbu patrových
garáží na devítipodlažní bytový dům
bez předchozí informace občanům
o změnách této stavby a bez jejich pří-
tomnosti. Piráti na Jižním Městě zne-
užívají koronavirus ke schvalování
nových staveb a silnic bez lidí,“ zlobi-
la se před několika dny Čápová.
Podle mluvčí radnice Prahy 11

Anny Kočicové je však jednání kolem
Ovčárny průhledné, jak to jen nejlé-
pe jde. Interní projednávání záměru
podle ní nyní skutečně probíhá. Vý-

bor se pak záměrem skutečně zabý-
val v úterý 28. dubna neveřejně. Ne
však tajně. „Právě naopak. Veřejnost
měla možnost sledovat jednání pro-
střednictvím přímého přenosu na
YouTube kanálu městské části,
o čemž jsme s předstihem informova-
li na webové i facebookové stránce
MČ Praha 11. Záznam jednání byl
poté na YouTube kanálu zveřejněn
celý,“ vysvětlila Kočicová.
Výbor pro územní rozvoj a životní

prostředí Prahy 11 nyní zadal celko-
vou dopravní studii, která zohlední
a posoudí všechny stavební záměry
i projednávané projekty v okolí.
Mimo jiné má poté výstup obsahovat
například tyto klíčové údaje: jak
ovlivní noví sousedé kapacity stávají-
cích silnic a křižovatek, navržení
úpravy řešení dopravní obslužnosti
celého území. „Podmínkou dalšího
projednávání je výsledek a případné
návrhy dopravních opatření z této
studie. Výbor pro územní rozvoj a ži-
votní prostředí například již nyní do-
poručuje ve spolupráci se sousední-
mi vlastníky pozemků řešit druhý vý-
jezd z ulice Gregorova do ulice Ryša-
vého,“ dodala Kočicová.
V souvislosti se zástavbou Prahy 11

se řešila také likvidace vodního prv-
ku u hotelu Globus. Pokud by na ni
však došlo, jsou stavebníci povinni
jej nahradit jiným. Investor také při-
slíbil, že v dohledné době naplánuje
veřejné projednání upravené studie
s místními. FILIP JAROŠEVSKÝ

Od dneška je již otevřena Historická
budova Národního muzea a další ob-
jekty – Českémuzeumhudby, Náprst-
kovo muzeum, Dvořákovo a Smeta-
novo muzeum, památník na Vítkově
nebo Národopisné muzeum. Do
15. června se platí poloviční vstupné.
Přístupná je také většina židov-

ských památek v Praze, s téměř pade-
sátiprocentní slevou mohou lidé při-
jít na Starý židovský hřbitov, do Mai-
selovy, Pinkasovy nebo Klausové sy-
nagogy. Po dvouměsíční pauze se ná-
vštěvníkům otevírá Staroměstská

radnice. Do odvolání bude vstupné
poloviční. Památka bude otevřena od
11 do 17 hodin, od 25. května se oteví-
rací doba prodlouží do 19 hodin.
Muzeumhlavníhoměsta Prahy ote-

vřelo Petřínskou rozhlednu, zrcadlo-
vé bludiště na Petříně, Prašnou brá-
nu, Staroměstskou mosteckou věž,
Malostranskoumostecká věž a Svato-
mikulášskou městskou zvonici. Od
zítřka mohou lidé navštívit i hlavní
budovu muzea na Florenci, dům
U Zlatého prstenu či Podskalskou cel-
nici na Výtoni. ČTK a MET

Noví sousedé
kvůli viru?

Vmístě garáží (červená střecha) má vyrůst bytový dům Ovčárna. METRO

V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518 615 091.

Připravila D.P.

PADAJÍ VÁM VLASY?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4 měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518615091,www.thermal-sens.cz

PřipravilaD.P.

Muzea. Už se otevřela

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811
trofejeeu@gmail.com

inzerce
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Proměna Botiče
Radnice Prahy 10 připravuje
úpravy okolí potoka Botiče,
které mají začít příští rok. V prv-
ní polovině roku by měly začít
práce v okolí Makuchovy lávky
a Záběhlického jezu, koncem
roku pak mají přijít na řadu
další prostranství kolem potoka
ve Vršovicích a nový lesopark
v Záběhlicích.

Byty pro potřebné
Magistrát plánuje vytvořit so-
ciální realitní agenturu, která
by měla na starost spolupráci
města se soukromými vlastníky
bytů pro zajištění bydlení obyva-
tel ze sociálně slabších skupin.
Praha by mohla například ga-
rantovat platby nájemného
nebo zajistit pro nájemníky
sociální služby. ČTK

Rusko a Česko budou
jednat o dalším osudu
sochy maršála Koněva.
Čeká ji stěhování
na Východ?

Na místo po soše sovětského maršá-
la Ivana Koněva v Praze 6 někdo o ví-
kendu postavil záchodovou mísu.
Koněvův pomník byl přitomuž vmi-
nulosti, než ho radnice nechala po-
čátkem dubna odstranit, cílem po-
dobných útoků.
„Pokud má někdo potřebu se tak-

to vyjadřovat ve dnech, které jsou
oslavou konce druhé světové války,
vypovídá to o tom, že má v hlavě
spíš fekálie než cokoliv jiného,“ rea-
goval na akci starosta Prahy 6 On-
dřej Kolář. Česko-ruské vztahy jsou
už tak na bodu mrazu. Ke sporům

kolem sochy vojevůdce, který se po-
dílel na osvobození Prahy od nacis-
tů, ale i na krvavém potlačení proti-
komunistického povstání v Maďar-
sku v roce 1956, přibyly další.
Ruské protesty vyvolalo třeba ne-

dávné zřízení památníku v Řepory-
jích protisovětským vlasovcům, kte-
ří se na konci druhé světové války
podíleli na osvobození Prahy.
Nevoli Rusů vzbudilo také rozhod-

nutí pražskéhomagistrátu pojmeno-
vat pražské náměstí, kde sídlí ruská
ambasáda, po zavražděném ruském
opozičním politikovi Borisi Němco-
vovi.
Rusko a Česko nyní povedou jed-

nání o soše Koněva a dalších otáz-
kách podle vzájemné smlouvy o přá-
telských vztazích z roku 1993. Požá-
dala o něj česká strana, Rusko v pá-
tek souhlasilo. Ministr zahraničí
Tomáš Petříček už dříve uvedl, že
Česko je připraveno jednat i o přesu-
nu Koněvovy sochy do Ruska. ČTK

Hořel odpad, hrozil i výbuch
Hasiči v noci na neděli likvidovali požár odpadu v kovošrotu v ulici
Ke Kablu v Dolních Měcholupech. Plameny ohrožovaly přilehlou halu
a cisternu s naftou, kterou se hasičům naštěstí podařilo ochladit
a uchránit. Škodlivé látky v ovzduší nepřekročily nebezpečnou mez.
Dva hasiči se při zásahu lehce zranili. Hasičský vyšetřovatel odhadl
škodu na několik milionů korun. HASIČI PRAHA

Krátce

Na piedestalu
stál místo
sochy záchod
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Češi jsou šikovní ajťáci i im-
provizátoři, což potvrzuje ko-
ronavirová krize. Během ní
„přes noc“ vznikla Linka
1212. Ta v reálném čase řeší
každodenní problémy obča-
nů, zejména ohledně zdraví,
podnikání, dopravy. „Původ-
ně jsme mysleli, že bude sta-
čit 130 operátorů, nyní jich
máme více než sedm set,“
říká spoluzakladatel linky Ro-
bin Čumpelík z ministerstva
průmyslu a obchodu (MPO).

Jak moc vás koronakrize
zaskočila?
Ve chvíli, kdy začal nouzo-

vý stav (12. března), se na nás
takřka z hodiny na hodinu za-
čaly valit tisíce dotazů. A ne-
jen na nás, ale i na další resor-
ty. Linky 112 a 155 začaly být
přetížené. NaMPO jsmena tu-
hle vyhrocenou situaci zarea-
govali a začali organizovat
centrální řešení. Bylo to
opravdu hektické, mnoho
lidí, kteří se do té doby vůbec
neznali, najednou pracovalo
na společné věci, masterplan
jsme tehdy měli rozkreslený
takřka pominutách. Vzpomí-
nám si, že jsem se po dvou

dnech a dvou nocích, kdy
jsme jeli naplno, konečně vy-
pravil domů, abych se aspoň
trochu vyspal, a na zápraží
jsem zjistil, že netuším, kde
mám klíče, tak jsem zamířil
zase zpátky do práce...

Kolik hovorů a chatů
s operátory denně
vyřídíte?
Během největších náporů

to bylo výrazně přes 10 tisíc
za den. Nyní jsou to tisíce ho-
vorů denně, počet se odvíjí
od aktuálních opatření vlády.

Jaké dotazy jsou nejčastější?
Hodně vytíženi jsou psy-

chologové, proto jsme ve spo-
lupráci s resortem zdravotnic-
tví vytvořili speciální call cen-
trum přímo pro tento účel.
Časté jsou i otázky obecně
zdravotního rázu, na MPO
jsme z tohoto důvodu stvořili
projekt Indikativního testu,
kdy pomocí aplikace návod-
ně můžete rozpoznat svůj
zdravotní stav v souvislosti
s covidem-19. Stejně tak na
MPO vznikla digitální karta
pro chytré telefony a zaříze-

ní, která má dnes takřka bez
reklamy a vydané tiskové
zprávy jeden milion uživate-
lů. Je to český fenomén, který
nabízíme nyní do zahraničí.

Jak linku vylaďujete,
chystáte další funkce?
Velkou příležitostí dnešní-

ho digitalizujícího se světa je
tzv. telemedicína. Představte
si, že hovoříte s autorizova-
ným lékařem, který vám po
vyšetření poradí s dalším po-
stupem, nebo vám vystaví
e-recept, který si pak vyzved-

nete ve speciálním boxu.
V tomto ohledu se začínáme
inspirovat Švýcarskem či Ra-
kouskem a třeba nápad s vý-
dejními místy chceme nyní
dotáhnout a vyzkoušet, ale
vše záleží na situaci a zájmu.
Linka 1212 by každopádně
měla i nadále sloužit ke krizo-
vé komunikaci, v budoucnu
může pomoci při povodních
a podobných situacích.

Na lince se podílí i start-up covid19cz a týmMluvii. 2x ARCHIV

Linka 1212

Je zdarma. Má šest voleb.

● volba 1 – pro aktuální info

● volba 2 – zdravotnická linka

● volba 3 – podnikání

● volba 4 – pro seniory

● volba 5 – psychická pomoc

● volba 6 – doprava
Robin Čumpelík

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Vytočíte si i záchranu života

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 11. května 2020 05

Vláda už pravděpo-
dobně nebude
žádat Sněmovnu
o prodloužení
nouzového stavu
po 17. květnu.

Premiér Andrej Babiš a vice-
premiér Jan Hamáček se vče-
ra v diskusním pořadu televi-
ze CNN Prima NEWS shodli
na tom, že nebudou trvat na
prodloužení nouzového sta-
vu, který nyní trvá do
17. května. Ten na žádost vlá-
dy schválila Sněmovna.
„Já myslím, že jsme se

domluvili a že zítra (v pondě-
lí) vládu nebudeme žádat a že
zkrátka ten plán rozvolňo-
vání zvládneme těmi kom-
petencemi ministra vnitra
a ministra zdravotnictví,“
řekl včera v TV Prima premi-
ér Andrej Babiš. „Z mého
pohledu může nouzový stav
skončit,“ doplnil ho Jan Ha-
máček. Babiš také uvedl, že
vláda připravila návrh nové-
ho takzvaného pandemické-
ho zákona, který má platit do
konce roku. „A zatím by-
chom to mohli asi, pokud
s tím kolega Hamáček souhla-
sí, zvládnout bez žádosti
o prodloužení nouzového sta-
vu,“ řekl Babiš.
„Vláda bude průběžně vy-

hodnocovat vývoj situace
a bude podle harmonogra-
mu pokračovat v uvolňová-
ní,“ poznamenal Hamáček.
Nový zákon počítá mimo jiné
s tím, že by mimořádná roz-
hodnutí ministra zdravotnic-
tví dodatečně do 48 hodin
stvrzovala vláda. Hamáček

také řekl, že nový zvláštní zá-
kon, který vláda připravila,
bude Sněmovna na žádost
opozice projednávat stan-
dardním způsobem, i když se
budou zkracovat lhůty k jeho
projednání. „Současněminis-
terstvo vnitra připraví kom-
plexní revizi krizové legislati-
vy. Proč? Protože my jsme
museli bojovat se zbraněmi,

které jsme měli. A české kri-
zové zákonodárství je posta-
veno na té jediné pohromě,
se kterou máme velké zkuše-
nosti, a to jsou povodně,“ po-
psal Jan Hamáček.
Zákony proto podle něj

neřeší situace kolem
epidemií. „Takže jsme se
dohodli, že do toho zákona
o bezpečnosti, což je ústavní

zákon, dáme nový nouzový
stav, takzvaný stav
pandemie, ze kterého si
potom vláda odvodí svoje
pravomoci v případě nějaké
pandemie,“ uvedl Hamáček.
Ujistil, že nové opatření bude
mít kontrolu ze strany
Sněmovny, která bude mít
právo v případě nesouhlasu
takový stav zrušit. ČTK

Do měst se vrací život
Lidé si za vládou stanovených pravidel mohou zajít třeba
na pivo. Podobně jako tito přátelé, kteří se osvěžili
u prodejního okénka restaurace v pražské Mostecké ulici
poblíž Karlova mostu. ČTK

alverde
týdenní
pleťová kúra
7 x 1 ml

119 Kč

V každé ampulce je
vyvážená dávka se třemi
kvalitními směsi květin.
Modré sérum s kyselinou
hyaluronovou poskytne
trvalou vlhkost pokožce.
Zelené chrání před
negativními vlivy
prostředí. Žluté pomůže
s prvními známkami
stárnutí pokožky.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

DOPŘEJTE
SVÉ PLETI
KVALITNÍ PÉČI

certifikovaná
přírodní kosmetika

inzerce

Dnes se mohou po dvoumě-
síční pauze opět otevřít ob-
chodní centra, venkovní za-
hrádky restaurací, ale také
třeba kadeřnictví. Povoleny
budou rovněž akce do 100
lidí, což se týká jak návštěv
divadel, kin, galerií nebomu-
zeí, tak i mší, svatebních ob-
řadů či sportovních trénin-
ků. Pro deváťáky a maturan-
ty se otevřou školy. Vše bude
možné jen za dodržení
přísných hygienických pravi-
del. Seznam povolení je na
webu ministerstva zdravot-
nictví. Další uvolnění v opat-
řeních vláda plánuje na 25.
května. ČTK

Opoziční TOP 09 chce ve Sně-
movně zřídit vyšetřovací ko-
misi, která by prověřila hos-
podárnost nákupů ochran-
ných pomůcek v rámci nou-
zového stavu. Předsedkyně
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová řekla v pořaduOtáz-
ky Václava Moravce České
televize, že užmápodpisy šes-
ti opozičních stran kromě
SPD. ČTK

Dnes se rozhodne, jak
dál s nouzovým stavem

Roušky

Roušky by mohly být povinné
jen v uzavřených prostorech,
venku by je lidé nosili pouze
na doporučení.

● Ministr zdravotnictví Adam
Vojtěch podle epidemiologa
Rastislava Maďara bude na
vládě prosazovat doporuče-
ní odborníků, podle nichž
by se měly roušky i venku
nosit do 15. června. Podle
Babiše by se ale pravidla
mohla při příznivém vývoji
uvolnit dříve.

● Hamáček dodal, že harmo-
nogram rozvolňování vlád-
ních opatření kvůli šíření
koronaviru umožňuje
některé fáze urychlit.

● Podle prezidenta Asociace
hotelů a restaurací ČR Václa-
va Stárka a epidemiologa
Maďara budou moci ale hos-
té u stolů na venkovních
zahrádkách roušky odložit.
Uvedli to v pořadu Události,
komentáře. Hosté na sebe
budou muset vzít sami odpo-
vědnost, že mohou ostatní
u stolu viru vystavit.

Čísla dne

52
Vliv epidemie covid-19
pocítilo na rodinném roz-
počtu 52 procent lidí v Česku.
Zjistil to dubnový průzkum
agentury Kantar CZ.

4466
Počet lidí uzdravených z ne-
moci covid-19 stoupl na 4466.
Počet zemřelých je 279. Cel-
kem se nakazilo 8106 lidí.
Zdravotníci provedli 302 493
testů (údaje jsou platné
k uzávěrce tohto vydání).

Už můžeme.
Ke kadeřníkům

Respirátory.
Předražené?
Chtějí vyšetřit

Pokud se chyba ukáže...

Podle předsedy sněmovního
klubu vládního hnutí ANO
Jaroslava Faltýnka by za ná-
kup předražených respirátorů
měl nést zodpovědnost ten,
kdo udělal chybu, jestliže se
jeho pochybení prokáže.

● Faltýnek reagoval na slova
šéfky TOP 09 Pekarové
Adamové, která upozorňova-
la na nákup respirátorů
ministerstva zdravotnictví
za 850 korun. Daly se přitom
nakoupit desetkrát levněji.

● Nejvyšší kontrolní úřad již
připravuje podklady pro
případnou kontrolu nákupu
ochranných pomůcek
během nouzového stavu. Ve-
dení úřadu by mohlo o jejím
zařazení do letošního plánu
rozhodnout 18. května.



Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.216551

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 217293

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969.219196

• Záloha 100 tis. ještě dnes.
Koupím byt v Praze v jakémko-
liv stavu, možnost náhradního
bydlení. Exekuce a dluhy uhra-
dím. Volejte nebo Sms:
775432964219659

• Vykoupím Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek, dám zá-
lohu, počkám na vystěhování,
zaplatím exekuci, Rád pora-
dím, seženu náhradní bydlení,
slušné jednání, volejte
776363636.219700

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, hodiny, šperky, zlaté
mince. Děkuji za nabídky, sta-
rožitník Dynt. Tel. 702756100 218747

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel.
6 0 2 6 5 4 6 1 3 ,
alex.kratochvil@volny.cz219838

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020219819

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121217252

• Hledám ke koupi byt 1+kk ,
1+1 v Praze a okolí. Případné
dluhy, exekuce, uhradím.
v i t k a d l @ s e z n a m . c z ,
607526834218507

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt, Volejte
776363636.218919

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665219058

• Hledáme byt, Družstevní,
Osobní vlastnictví, s Majite-
lem, Chatu. Starší osobymohu
nechat v bytě žít. Hotovost.
Právní servis. J. Jurdová
725805115.219160

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969.219173

• Lékařka koupí byt v Praze v
jakémkoliv stavu.Okamžitá
platba v hotovosti. Tel/Sms:
773109561. RK nevolat.219665

• Prodej dr. bytu 4+1/L,
97m2, P-6, Řepy, po rekon-
strukci, nesplacená anuita, vý-
hodná investice, Váš byt
mohu vzít protiúčtem, cena
3.350.000 Kč. Volejte
777839786.219689

• Hledám obecní byt nebo u
majitele, zaplatím dluh ná-
jmu, privatizaci, exekuci, dám
náhradní byt. Volejte
776363636.219711

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 217211

• Hledám pronájem bytu pro
2 os.- menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebujeme: centrum
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobost. RK nevolat.
605845088219299

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 219678

Práce - nabídka
• Gymnázium, Praha 4 - Písnic-
ká 760, přijme učitele/ku ze-
měpisu ( kombinace s TV vítá-
na ). Nástup od 25.08. 2020.
Kontakt: info@gpisnicka.cz219143

• BS přijme strážné a psovody
pro objekty v Praze. Možno
též jako brigáda, DPP, DPČ,
vhodné i pro SD, ID.
Tel.: 728360589. 219608

• ZŠ Vybíralova Praha 14 při-
jme od září 2020 učitele pro 1.
stupeň a učitele Ma, Fy, TV,
Ch. Najdeme uplatnění i pro
vyučující jiných aprobací. Spe-
ciálního pedagoga přijmeme
ihned. Tel: 724957016, email:
reditel@zsvybiralova.cz218146

• Hledáme pracovníky ostra-
hy s invalidním důchodem
nebo osoby zdravotně znevý-
hodněné. Odměna 110
Kč/hod, nutný čistý TR. G4S SE-
CURE SOLUTIONS 724793669219640

• Pro ostrahu komplexů byto-
vých domů hledáme kolegy
na DPP. Objekty jsou na Praze
4, 8, 9 a 1. Info a termín poho-
voru na tel 281 864 803, 8-16
hod.219233

• Přijmeme kolegu na post
prodejce hutních materiálů ve
firmě KONDOR, s.r.o. na pro-
dejně Radotín. Péče o zákazní-
ky, prodej, cenové nabídky,
zpracování objednávek, řeše-
ní reklamací. Výhodou praxe v
prodeji. Požadujeme komuni-
kativnost, vysoké pracovní na-
sazení. Benefitní program: 5
týdnů dovolené, obědy, firem-
ní akce, benefitní karta, zam.
sleva na zboží, 13. plat a další.
Mzda 25 - 30 tis. Mail:
bendova.kamila@kondor.cz219738

• Úklidová firma přijme pra-
covníky na DPP, na ranní úklid
kanceláří na Praze 1. TELE-
FON: 602334596 219805

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce EKONOM - FAKTURANT v 9.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 19
730 do 28 920 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 14 460 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vyhlá-
šení výběrovém řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice Potřebuji řešit
- Volná pracovní místa nebo
Úřední deska - oblast Volná
pracovní místa. Přihlášku s po-
žadovanými doklady je nutno
doručit v uzavřené obálce tak,
aby ji vyhlašovatel obdržel nej-
později dne 25.05.2020. Kon-
takt : Mgr. Kratochvílová, tel.
220 189 655.219813

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklidové práce (možno i na ŽL
) v Praze. Po-Pá, 8-16h, 20 tis
čist. Osobně: Po-Pá 8 -10h, Kře-
nova 15, P6-Petřiny. 219671

• VLS ČR, s.p. přijme pracovní-
ky/ce ostrahy v Praze. Požadu-
jeme čistý TR, občanství ČR.
Nabízíme služební výstroj, prá-
ci na HPP/DPP. Volejte
736528900219256

• Základní škola Dědina v Pra-
ze 6 hledá kolegy na pozice
Družinářka a Učitel/ka NJ, ná-
stup 26.8.2020 Tel:
777228616, e-mail
waldorf@zsdedina.cz219280

• Úklidová fa. přijme pracov-
níky úklidu pro Pra. 6. Vhodné
pro ID , HPP (DPP) . Prac. doba
07,30 – 15.30 hod. Volat mezi
9.00 – 14.00 h. Tel: 731872540219620

• Peníze denně, stravenky,
paušál, přísp. na MHD. Fix +
bonusy. Vhodné i pro mamin-
ky na MD, studenty. Callcent-
rum. Zaškolíme.
Tel: 778440512219732

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned kvalifikované učite-
le anglického jazyka, tělový-
chovy, přírodopisu, českého ja-
zyka a dále asistenta pedago-
ga. Kontakt – tel. 603990561,
e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .219736

Knihy a časopisy

VYMÁHÁME DLUHY.cz

+420 777 11 22 21

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Až500 000 Kč
za starožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,

stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

• Barbie GIRLS!!! Chceš jejich
nahé fotky? Ozvi se SMS ve tva-
ru 19MCN a text na 909 15 50

• Udržovaná a finančně nezávis-
lá podnikatelka hledá milence na
sexuální hrátky. Jsem Jana. Zavolej
mi na 909 90 99 25 nebo mi rov-
nou napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 59HAU a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

KNIHY VYKOUPÍME
porovnejte nabídky a prodejte
své knihy za nejvyšší ceny!

Tel: 720 310 801

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Finance - nabídka

Intimní

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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S předsedkyní Fondu ohrože-
ných dětí Hanou Kupkovou
jsme si povídali o tom, jak ko-
ronavirová krize ztížila péči
o děti. „Kvůli pobytu rodiny
pohromadě se projevilomno-
hem více problémů,“ říká.

Provozujete Klokánky,
kde se staráte o ohrožené
děti. Jak si vedete během
koronavirové krize?
Situace je náročnější, děti

nechodí do školy a pominula
také psychiatrická podpora,
která je teď potřebamnohem
více. V některých městech
nás také zasáhla karanténa,
kvůli které nemohlo na služ-
bu dorazit několik tet. Vůbec
mámemálo personálu.

Zaslechl jsem zprávy, že
k vám rodiče neoprávně-
ně umísťovali děti.
V některých případech se

opravdu prokázalo, že rodiče
chtěli umístit své dítě do Klo-
kánku, ačkoli nebylo v ohro-
žení života. Prostě již nezvlá-
dali situaci. Ozvala se napří-
klad maminka, která žádala
umístění svých dvou dětí, ale
po delším telefonickém roz-
hovoru vyšlo najevo, že chce
pouze odjet za svou matkou
a mít chvíli od dětí klid.

Přibylo případů ohrože-
ných dětí během krize?
Příjmů v době pandemie

skutečně přibylo. Troufám si
říci, že kvůli pobytu rodiny

pohromadě se projevilomno-
hem více problémů, jako na-
příklad větší zanedbávání po-
třeb dětí či užívání nadměr-
ných fyzických trestů. Nemys-
lete si, že to, co vidíte v ame-
rických filmech, se u nás ne-
děje. V Klokánku máme děti
popálené od cigaret, děti se-
xuálně zneužívané, děti, kte-
ré byly svědkem pokusu
o vraždu svého rodiče dru-
hým rodičem, dokonce i dítě,
které rodiče trestali tím,
že mu nasypali připínáčky
do bačkůrek a nutili ho v tom
běhat, nebo dítě, které otec
přivazoval k židli, aby se ne-
naučilo chodit, protože dáv-
ky na handicapované dítě
jsou vyšší.

Jak konkrétně se Klokán-
ků dotkl koronavirus?
Snažíme se pomáhat jako

dříve, ale s ohledem na přija-
tá opatření se pro nás vše sta-
lo složitější. Lékaři hodně fun-
govali on-line, což ztěžovalo
situaci u psychiatricky ne-

mocných dětí. Prostředky vy-
naložené na dezinfekční pro-
středky a ochranné pomůcky
značně zvýšily naše náklady.
Děti nechodí do škol, takže
tety nezastávají pouze roli
maminky, ale i učitelky,
a vzhledem k tomu, že každá
má na starosti čtyři děti, je to
vyčerpávající. Tuto velmi ná-
ročnou práci vykonávají za
takzvanou zaručenou mzdu,
což v tomto případě činí
17 800 korun hrubého.

Vláda podle vás otálí se sli-
bovanou novelou zákona
o sociálněprávní ochraně
dětí. Jak se vás to dotýká?
Součástí tohoto zákona je

financování našich zařízení.
Jeho platné znění nereflektu-
je aktuální situaci. Státní pří-
spěvek určený na dítě nebyl
valorizován od roku 2013 a je
skutečně nedostačující. Dět-
ské domovy dostávají své fi-
nance i na neobsazená lůžka
a dostávají téměř dvakrát to-
lik co naše zařízení na dítě.
Pro představu uvedu příklad
z nedávné doby. V noci jsem
jela pro chlapce, který byl
unesen ze své země a policie
jeho únosce zadržela na na-
šem území. V Klokánku jsme
ho vykoupali, nakrmili, pře-
vlékli do pyžama a uložili ke
spaní. Ráno jsme domlouvali
s velvyslanectvím dané země
a s cizineckou policií předání
jeho prarodičům na hrani-
cích. Chlapce jsme tedy po
obědě kompletně oblékli,
dali svačinu, plenky na cestu.
Vrátila jsem se v pozdních ho-
dinách, po ujetí asi 240 kilo-
metrů. Za tuto službu dosta-
ne Klokánek státní příspěvek
760 korun a vyplatí nám ho
téměř dva měsíce po akci.

Nad vaším fondem visí
hrozba zániku, jak se s tím
hodláte vypořádat?
Tato hrozba nad námi visí

už od roku 2013. Chybí zmi-
ňovaná úprava zákona, což si
dle svých vyjádření uvědomu-
je i ministerstvo a vláda a od
roku 2015 stále slibují nove-
lu. Vminulých letech se to ře-
šilo dofinancováváním ze
strany státu, ale toto je velmi
nestabilní řešení, navíc v loň-
ském roce bylo pouze za
sedm měsíců. V letošním
roce nejspíš také proběhne,
ale máme prý pochopit, že si-
tuace je náročná, a proto
bude návrh dotačního titulu
předložen na vládu až na kon-
ci prvního pololetí. Klokánky
nemají téměř žádné finanční
rezervy, proto bychom chtěli
moc poprosit veřejnost o pod-
poru. Číslo účtu je
3055103/0300 a je možné při-
spět i on-line platbou na
www.fod.cz. Děkujeme za pří-
spěvky. PETR HOLEČEK

Kam vyrazit
na výlet
Výletní loď Morava v sobo-
tu poprvé vyplula z Napaje-
del na turisty vyhledáva-
ném Baťově kanále na Zlín-
sku. Začátek sezony je le-
tos kvůli epidemii korona-
viru nezvyklý, proti před-
chozím letům je posunutý
o týden. Do odvolání také
platí mimořádný jízdní
řád. Loď zatím nabízí sveze-
ní mezi Spytihněví, Napa-
jedly a Otrokovicemi. ČTK

Hana Kupková FOD

Denkmit
textilní maska
na oči
1 ks

2990
Kč

Lehké složení
s kyselinou
hyaluronovou,
kokosovou vodou
a s výtažkem
z mořských řas dodá
pleti intenzivní
a dlouhotrvající
hydrataci. Zjemňuje
vrásky a rozjasňuje
partie kolem očí.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

DOPŘEJTE
SVÉ PLETI
KVALITNÍ PÉČI

„Krize ukázala zanedbávání“

Krátce

V noci mrzne
Většinu Česka dnes od-
poledne zasáhne silný
vítr, v nárazech může
mít rychlost přes 70 kilo-
metrů v hodině. V noci
na zítřek na horách na-
padne až 10 centimetrů
mokrého sněhu. Vyplý-
vá to z výstrahy meteoro-
logů. Dnes se začne od
severozápadu ochlazo-
vat, v noci mohou teplo-
ty klesat k nule.

Zboží z Číny
bude opět dražší
Drobné zboží, které si
Češi objednávají z čín-
ských i dalších e-shopů
mimo EU, v příštím roce
zřejmě zdraží. Počítá
s tím novela zákona, kte-
rou dnes projedná vláda.
Norma reaguje na nové
předpisy EU týkající se
přeshraničního elektro-
nického obchodu. Kro-
mě dalších miliard eur
to má narovnat podnika-
telské prostředí. ČTK

inzerce
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Módě se věnuje už čtrnáct let,
vybudovala úspěšnou značku,
šije pro celebrity a otevřela si
vlastní studio Harddecore na
Senovážném náměstí v Praze.
„Musela jsem úplně zastavit
výrobu. Ten pocit svázaných
rukou byl nepříjemný,“ říká
o koronavirové krizi respekto-
vaná módní návrhářka Josefi-
na Bakošová.

Jak na vás dolehla epide-
mie koronaviru jako
na návrhářku?

Musela jsem zavřít obchod,
odpadly zakázky. Dokonce
i svatební, což mě moc mrzí.
Dvě nevěsty se rozhodly, že od-
loží svatbu dokonce o rok.
Chtěly mít plnohodnotný ob-
řad. Musela jsem úplně zasta-
vit výrobu. Ten pocit sváza-
ných rukou mi byl nepříjem-
ný. Bylo to depresivní. Na dru-
hou stranu jsem se ale věnova-
la jiným věcem, na které jsem
neměla tolik času. Vrátila
jsem se například k malování
a kreslení ilustrací. Na konci
dubna jsem ale už salon ote-
vřela. Moc jsem se těšila na
provoz a život v obchodě, na
přímý kontakt se zákaznice-
mi. Dokončuji nyní návrhy
pro letošní jarní kolekci. Mám
připravenou i vlastní novou
látku se svým vlastním potis-
kem.

Jste známá tím, jak pomá-
háte. Jak konkrétně v boji
s koronavirem?

S Ester Geislerovou podpo-
rujeme projekt Energii léka-
řům, což je občanská iniciati-
va, která podporuje lékaře
i další zdravotnický personál
dodáváním například výživ-
ných potravin. My s Ester posí-
láme do nemocnic trička
z naší kolekce Mani-
festo/EMET zabývající se vzta-
hy a knihy, které jsme vydaly,
s názvem Terapie sdílením.
Také z každého prodaného
trička a knihy putuje část pe-
něz přímo projektu Energii lé-
kařům.

Můžete nám představit
svou tvorbu?

Každá moje kolekce má ně-
jaký příběh, něco, co aktuálně
prožívám. V mojí nové kolek-
ci Symbióza si hodně hraji
s kontrasty barev červené
a šedé. Využívám také přestři-
hy. Obvykle používám i paste-
lové tóny podobných barev.
Miluji vlnu, proto navrhuji vl-
něné kabáty. Vystihují mne
slova minimalismus, černá,
šedá, bílá, nadčasovost a de-
tail. Neřídím se trendy. Věřím
ve svou intuici.

Co byste doporučila,
pokud si někdo šije sám?

To se mi líbí moc. Není asi
nic, co bychměla tendenci do-
poručovat. Je to obdivuhodné!
Já to cítím tak, že je potřeba
nedělat kompromisy a snažit
se model dokončit dle svých
původních představ. Být trpě-
livý a ne nedočkavý. Také
mám ráda, pokud lidé čistě ne-
kopírují něco, co někde viděli,
ale vloží do toho alespoň tro-
chu kreativity.

Je móda v dnešní době
důležitá?

Co je přesněmóda? Jak ji de-
finujeme? Myslím si, že je dů-
ležité mít svůj vlastní názor,
nebát se ho, stát si za ním, a to
nejen v módě, ale i ve způso-
bu života. Je jedno, comáte na
sobě, důležité je, že se v tom cí-
títe dobře a jste to vy. Nedopo-
ručuji nechat se tlačit společ-
ností a časopisy. Já tvorbu
módy vnímám jako můj umě-
lecký projev, což je pro mne
osobně velice důležité.

Co vypovídá o člověku
oblečení, které nosí?

Zda je svobodný, neřídí se
trendy, jaký má vkus a cítění,
do jaké skupiny společnosti
patří. Mě tohle hodně baví, že
se dá velmi často rozeznat na
první pohled charakter a typ
člověka. Kdykoliv jdu po ulici,
pozoruji lidi a zařazuji si je.
Na první pohled poznáte de-
signéra oproti bankéřovi. Je to
zábavné.

Jak se máme oblékat
v této specifické době?

Myslíte pandemii? Podle
toho, jak se cítíme. Mělo by
nám být dobře a hezky,
i přestože je rouška momen-
tálně naší součástí. I tak se ob-
lékejme hlavně svobodně.

Jak kombinovat roušku
s ostatním oblečením?

Je hezké si s tím pohrávat,
mít více roušek různých barev
a kombinovat je. Na druhou
stranu je rouška účelová věc,
má svoji jasnou funkci a vždy
bude vypadat prostě divně. Já
osobně nosím roušku černou
– neutrální, hodí se ke všemu.

Řekněte nám něco o svých
studiích.

Studovala jsem Střední
uměleckou školu Václava Hol-
lara, obor grafika. Myslela
jsem si, že se grafice budu vě-
novat. Miluji tento obor. Šíle-
ně mě vždy bavilo ilustrovat
knihy, včetně přebalu. Poté
jsem studovala na Katedře al-
ternativního a loutkového di-

vadla na Divadelní akademii
múzických umění v Praze,
kde jsem však pochopila, že
mne více baví oblékat herce
a řešit jejich kostýmy. Během
studií jsem otevřela designo-
vou galerii Harddecore a od
kostýmu jsem utekla k módě.

Jak jste se dostala k otevře-
ní prodejní galerie?

Zjistila jsem, že mě baví na-
vrhovat a šít oblečení na
míru, řešit charaktery postav
a střihy. Neuvěřitelně mě to
začalo bavit, a proto jsem si
přála mít vlastní prostor – ga-
lerii, kde bych mohla tvořit,
vystavovat a prodávat vlastní
kolekce oblečení. Svoji první
kolekci s názvem Česká žena
v českém lese jsem představi-
la na mezinárodní přehlídce
designu Designblok v roce
2008. V mojí galerii Harddeco-
re prezentují své autorské
kousky od šperků po porcelán
také talentovaní studenti.

Povězte nám o svých
zkušenostech s kostýmy.

Miluji divadlo i film, ale být
součástí toho je velice stresují-
cí. Spolupracovala jsem s diva-
dlem Minor, Damůza i Disk.

Pracovala jsem na kostýmech
k některým dílům seriálu
Soukromé pasti a spolu s Kate-
řinou Papežovou na kostý-
mech do nového filmu Sněží.
Tato tvorba je specifická
a vždy mě obohatí o zajímavé
zkušenosti.

Na kterých přehlídkách
a veletrzích jste již prezen-
tovala svoji práci?

Prezentuji pravidelně svoji
značku na Designbloku,
Design Supermarketu, vysta-
vovala jsem několikrát na vý-
stavách v Českých centrech
v zahraničí a moje kolekce
byla také součástí nádherné
módní show v Tel Avivu v rám-
ci White night.

Můžete popsat přípravu na
módní přehlídku?

Začíná to konceptem, téma-
tem pro kolekci. Poté následu-
je hledání materiálů, barev,
střihů. Moje kolekce vždy ně-
jakým způsobem souvisí
s mým momentálním rozpo-
ložením a stavem, s tématem,
které v danou chvíli v sobě
řeším. Mám ráda, pokud mají
moje kolekce vždy nějakou
nadstavbu, příběh navíc. U ko-

lekce Imago se mi to nejvíce
povedlo s vývojem parfému,
který byl součástí.

S kým spolupracujete?
Spolupracuji s lidmi, kteří

mě inspirují, mám je ráda a vá-
žím si jich i jejich práce. Napří-
klad tedy sMichaelemRittstei-
nem, Petrou Nesvačilovou,
Zuzanou Mašínovou, Kristi-
nouNedvědovou, Ester Geisle-
rovou. Momentálně si vzájem-
ně pomáháme realizovat své
sny s mojí skvělou asistent-
kou Annou.

Jak se vám daří získávat
zákaznice?

Nemohu konkurovat vel-
kým řetězcům a ani nechci.
Mám jiný způsob přemýšlení
a snažím se dodržovat slowfa-
shion (označení pro oděvy s dlou-
hým životním cyklem – pozn.
red.). Nemohu nikoho přesvěd-
čovat, že je lepší mít jeden
dražší kabát než pět levných.
Ale mohu říci, že zákaznice,
které ke mně chodí, tohle cítí
a chápou a mají podobný způ-
sob života jako já. Koupí si ra-
ději tričko s příběhem, čímž
podpoří návrháře, jehož pří-
běh znají. JANA BERANOVÁ

Módní návrhářka Josefina Bakošová ARCHIV J. B.

Z kolekce Symbióza

Josefina Bakošová

Kreativní ředitelka galerie
Harddecore na pražském
Senovážném náměstí se
módě věnuje od roku 2006.

● Zprvu vybudovala značku
Chi-Chi, od roku 2014 pak
navrhuje a šije modely pod
vlastním jménem. Soustředí
se na ucelené kolekce a ná-
vrhy na zakázku. Společně
s Ester Geislerovou provozu-
jí značku Ester&Josefina. Stě-
žejními prvky Josefininy tvor-
by jsou kvalitní materiály,
jednoduché střihy, variabilní
kabáty a asymetrické košile.

„Nenechte se tlačit časopisy
a společností,“ říká návrhářka
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Legenda
odešla
Ve věku 87 let v sobotu
zemřel jeden z otců zakla-
datelů rokenrolu, Little
Richard – na snímku
z roku 1986 (vlastním
jménem Richard Wayne
Penniman). Časopis Rol-
ling Stone ho považuje
za interpreta s masivním
vlivem na vývoj populár-
ní hudby. V roce 2010 jej
zařadil na osmou příčku
v žebříčku nejvýznamněj-
ších umělců všech dob.
Za svůj idol ho považova-
li James Brown, Paul Mc-
Cartney i Elvis Presley. AP

Malé pivovary by
musely výrobek
vylít a ještě
za to platit.

Nerezová cisterna se zastaví
před zářivě červenou stodo-
lou. Z budovy se vynoří muž
v kombinéze a nasazuje na
zadní část vozu hadici. To, co
vytéká, není palivo nebo kr-
mivo, jak by to mohlo vypa-
dat, ale tisíce galonů teplého
piva. Tato scéna se v posled-
ním měsíci stala ranním ri-

tuálem na farmě WhistlePig,
kde zdejší lihovar přijímá
denně zhruba 6500 galonů
(24 600 litrů) zvětralého piva.
Pro odvětví takzvaného ře-

meslného piva, tedy piva
zmalých pivovarů, jehož hod-
nota v USA činí 29,3 miliardy
USD (737,1miliardy Kč), je ko-
laps konzumace přímo v re-
stauracích pivovarů téměř ze
dne na den pohromou. Ve
skladech jsou statisíce sudů,
kterým končí doba spotřeby.
Všechno to pivo nemá kam
jít, kromě odpadu.
V Nové Anglii však díky ge-

nerálnímu řediteli Whistle-

Pig Jeffovi Kozakovi svitla pi-
vovarníkům naděje. „Před-
běžně nazýváme projekt vel-
ká záchrana piva,“ říká o plá-
nu destilovat toto pivo na lu-
xusní whisky.
Známí okolní pivovarníci

již Kozakovi produkty posla-
li, a to zdarma. Pro ně je to vý-
hodné, protože ušetří poplat-
ky za galon odpadu, které by
museli odvést za vyhození
piva. Neméně ceněný je pro-
stor v jejich zařízeních, kde
mohou být sudy nahrazeny
plechovkami a lahvemi, kte-
ré se nyní stávají hlavní polož-
kou jejich prodeje.

Kozak upozornil, že jeho
firma začala zpracovávat
pivo spíše kvůli tomu, aby po-
mohla partnerským pivova-
rům. Poté však zjistili, že ne-
spotřebovaného piva bude ob-
rovskémnožství. „Myslím, že
budememuset destilovat, do-
kud to nespotřebujeme.
Máme sudy, sklady a čas,“
říká. Bude trvat nejméně dva
roky, než někdo zjistí, jaká
whisky z prošlého piva bude.
Ředitel ale uvádí, že samotný
proces je také terapeutický –
přeměna odpadní tekutiny
na whisky nás nutí přemýšlet
o lepších zítřcích. ČTK a MET

Denkmit
Q10 denní
pleťový krém
bio goji
50 ml

8990
16,98 Kč za 10 ml

Kč

Složení s plody goji chrání
pokožku před vnějšími
vlivy. Koenzym Q10,
kyselina hyaluronová
a vitamín E dodávají
pokožce pevnost
a pružnost. Ideální
pro každodenní použití.
Doporučeno pro pleť
od 30 let věku.

www.dm.cz
Nakupujte bezpečně
24 hodin denně.

DOPŘEJTE
SVÉ PLETI
KVALITNÍ PÉČI

certifikovaná
přírodní kosmetika

Číslo dne

60
Tolik let uplynulo od zdařilé-
ho únosu nacistického váleč-
ného zločince Adolfa
Eichmanna, který byl za dru-
hé světové války odpovědný
za „konečné řešení židovské
otázky“. V Argentině, kam
uprchl, byl 11. května 1960
agenty Mosadu zadržen
a 22. května letecky dopra-
ven do Tel Avivu. V Izraeli byl
odsouzen k trestu smrti, kte-
rý byl vykonán v roce 1962
ve věznici Ramla.

Pandemii
navzdory
Tisíce vojáků v sobotu po-
chodovaly před zraky mno-
hých diváků při vojenské
přehlídce (vlevo) v bělorus-
ké metropoli Minsku na
počest 75. výročí od poráž-
ky fašismu. Prezident Ale-
xandr Lukašenko se oproti
svému ruskému protějšku
Vladimiru Putinovi rozho-
dl ignorovat výzvy k zave-
dení karanténních opatře-
ní. Oslava se konala i v Aš-
chabadu v Turkmenistánu
(snímek vpravo). 2x AP

Krátce

Četl Hobita
pro charitu
Více než 280 tisíc liber
(přes 8,5 milionu korun)
darovali lidé na charitu
při benefiční iniciativě
britského herce Andyho
Serkise. Muž, který ve fil-
mech podle příběhů J. R.
R. Tolkiena ztvárnil po-
stavu Gluma, naživo pře-
četl celý román Hobit.
Alespoň část četby sledo-
valo na internetu více
než 650 tisíc lidí.

Důležití muži
v karanténě
Další dva členové krizo-
vého týmu Bílého domu
pro boj s pandemií jsou
v karanténě. Uznávaný
epidemiolog Anthony
Fauci a šéf amerického
Střediska pro kontrolu
a prevenci nemocí Ro-
bert Redfield musí ome-
zit svůj pohyb na veřej-
nosti, neboť přišli do
kontaktu s pozitivně tes-
tovanými. V izolaci už je
i Stephen Hahn, šéf ame-
rického Úřadu pro kon-
trolu potravin a léčiv. ČTK

Pivo se mění na whisky

inzerce
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Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. vodní živočich 2. protějšky mužů 3. opak „pode“
4. žebrák v mariáši 5. tajenka 6. opak „nahoru“
7. část krovu 8. jedovatý členovec 9. lstivost

Teplotní rekordy: 0,0°C (1978) 30,2 °C (1945) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala IX
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu Plzeň (5/6)

Krimiseriál (ČR, 2015)
21.10 Láska v čase korony

Není nutno. Seriál (ČR, 2020)
21.30 Reportéři ČT
22.10 Kriminalista III
23.10 Profesionálové
00.05 AZ-kvíz
00.35 Kuchařská pohotovost
01.05 Pod pokličkou
01.25 Z metropole

16.10 Televizní klub neslyšících
16.40 Peru – „tržiště“ civilizací
17.00 Charles, následník trůnu
17.55 Vražednámodř
18.45 Večerníček
18.55 Na plovárně

sMikulášem Kroupou
19.20 Kus dřeva ze stromu (17)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Alexandr Veliký (1/2)
20.50 Velké stroje zblízka II
21.40 30minut po půlnoci

Drama (USA, 2012)
00.10 Železný šéf

Drama (It., 1977)
02.05 Queer. Město mužů
02.30 Zatopené osudy (6)

15.55 Dr. House V (9)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (70)
21.15 Specialisté (71)
22.10 Smrtonosná zbraň II (15)
23.00 Dr. House V (9)
23.55 Můj přítel Monk III (8, 9)
01.25 Krok za krokem (18)
01.45 Smrtonosná zbraň II (15)
02.25 Střepiny
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (695)
04.45 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Modrý kód (252)

Záskok. Seriál (ČR, 2020)
21.25 Modrý kód (8)

Nové drogy. Seriál (ČR, 2017)
22.35 Ano, šéfe!
23.35 Policie v akci
00.30 Policie v akci
01.25 Walker,

Texas Ranger VI (17)
Akční seriál (USA, 1997)

02.15 Jake a Tlusťoch V (20)
03.05 Prostřeno!
04.30 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
10.30 Zažeň nudu s Óčkem
10.35 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Zažeň nudu s Óčkem
14.35 Óčko trendy
15.30 Můj Mixxxer
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity
18.00 Zažeň nudu s Óčkem
18.05 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Óčko flirt

NOVÁ LÁSKA
V ROCE 2020!

TY POCITY
V PODBŘIŠKU…
ZAŽIJEŠ JE?

PIŠSMS
NA 904 30 55, KÓD 28AB A SVŮJ
TEXT NEBO VOLEJ NA906 70 30 35

KARTÁŘKA
TI ODPOVÍ

Váš osobní HOROSKOP!
PřekvapíVás v následujících
dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?dnech či týdnech NOVÁZMĚNA?
Pište SMS s kódem 29AB a své
datum narození na číslo 904 30 46

Beran 21. 3. – 20. 4.
Potřebujete si odpočinout! V práci se šéf
spoléhá jen na vás a ani doma vámnikdo nedá
pokoj. Rodina si stále žádá vaši pozornost.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Podstoupíte razantní změny ve svém životě.
Rozhodli jste se změnit image, také měníte
kobrazu svémusvůj domov. Jste na sebehrdí!

Býk 21. 4. – 21. 5.
Pokud si hledáte nové zaměstnání, tak je tento
týden ideální. Jste totiž plni síly, ale i pozitivní
energie a váš šarm je úžasný.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Šéf vám dal úkol, který vás moc nadchl. Na-
konec jste však zjistili, že je to nad vaše síly,
a nyní se budetemuset smířit s prohrou.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Dejte si pozor na své finance. Máte poslední
dobou dost nepříjemnou vlastnost, že každé-
mu věříte. Jste nyní až příliš důvěřiví!

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Máte úžasné nápady a obzvlášť je využijete
v pracovní sféře. Kolegové i šéf budou zírat
a rozhodně vás nemine finanční odměna.

rak 22. 6. – 22. 7.
Dopracovníchpovinností se vámnechce. Jste
velmi pohodlní a raději byste se váleli na po-
hovce doma a s dobrým vínem v ruce.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Poslední doba byla pro vás opravdumoc hek-
tická amátepocit, že jstebyli neustále ve stre-
su. Nyní se vše kolem vás zklidňuje.

leV 23. 7. – 22. 8.
Místo toho, abyste v nelehké životní situaci
zkoušeli něco ušetřit, tak nesmyslně utrácíte.
Nově koupená věc vám ani neudělá radost.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Máte kreativní období, které vás neskutečně
baví. Stále něco vymýšlíte a po večerechkres-
líte obrázky či vyrábíte nějaké dekorace.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Zaměřte se na volnočasové aktivity. Pobyt
venku vám udělá jen dobře a připomenete si
nějaké aktivity, na které jste již zapomněli.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
V práci nemáte náladu na žádné dohady a in-
triky. Proto naplno řeknete, co si myslíte, a to
bude trnem v oku některým vašim kolegům.

týdenníhoroskop 11. 5. – 17. 5. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

14/18 °C 8/12 °C 12/16 °C 13/17 °C

PÁTEK

14/18 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Dany D-e Prosenc
Je to jeden ze čtyř
geopolitických
hráčů světa.

NŮŠE

Řešení sudoku

PRAVDY, CO BOLÍ
Existují různá přísloví a rčení. Některá jsou trefná, jiná méně,
ale je pár takových, která člověku pěkně pijou krev. Ať už
jsou trefná, nebo ne. Zvlášť když jsou „šikovně“ načasována.
Pamatuji si, jak mě některá štvala v dětství. Třeba ono klasic-
ké „chytils ho?“ poté, co jste zakopli a upadli, přičemž žádné-
ho pitomého zajíce jste ani neviděli, natož abyste ho zkoušeli
chytat. To byl jen takový chyták. Je to trochu k vzteku. Nejen,
že máte potlučená kolena, ale ještě vám někdo posměšně
předhazuje jakýsi lovecký nezdar. No nazdar.
Sice to jako dítě nesnášíte, ale když potommáte děti sami,
hned to s radostí použijete. Protože... je to prostě vděčné. To
jsem si připomněl včera, když za námi přišla Františka, že se
trochu spálila o pánvičku. „Nešikovný maso musí pryč,“ kon-

trovala hbitě Bárka. To je
snad ještě horší než s tím
zajícem! A ještě nesmysl-
nější, samozřejmě. To už
by nešikové chodili po uli-
cích jako kostry. (Anežka,
která se stále snaží svou
starší sestru dohánět, jí po-
pálení záviděla, tak hned

říkala, že se také spálila. Jen si nemohla vzpomenout kde.)
Z těchto „zlomyslných pořekadel“ mě napadá ještě známé
„co není v hlavě, musí být v nohách“, což je trochu nešikovné
maso naruby. S tím ale nemám takový problém. Podobně
jako „proč se línej ztrhal“, na které si vzpomenu poměrně čas-
to. Možná proto, že se podle něj (tedy jemu navzdory) i dnes
občas zachovám. Už několikrát jsem nesl něco do sklepa nebo
na půdu a byl jsem tak naložený (hlavně abych nemusel jít víc-
krát!), že jsem tam sotva dolezl. Rád bych řekl, že jsem si
z toho vzal ponaučení. Ale nevím, jestli by to byla úplně prav-
da. Musím si na to dávat pozor. Abych si jednou neztrhal svo-
je nešikovný maso!

Renáta Šilpochová
Nemusím
tu jejich
mentalitu.

Zdeněk Řezníček
Stejný jako v roce 68,

pomalu nás
z východu obsazují.

Jaký máte názor na současné Rusko?

Anketa

Absurdita
Ministr Vojtěch informo-
val o dalším zmírnění
opatření proti koronaviru.
Jako novinku uvedl, že ob-
čané při fotografování na
průkazy nebudou muset
mít na sobě roušky, stejně
tak i novomanželé. Připa-
dá mi to jako „vystřižené“
z kdysi populárního Di-
kobrazu. Neumím si před-
stavit, že by někdo na ob-
čance měl fotografii
s rouškou, zvlášť když
tato nemoc bude nenávrat-
ně pryč.

OTAKAR JANATA, VESTEC

Dobrá duše
Moc děkuji neznámému
nálezci, který našel ve sta-
nici metra Hůrka nákupní
tašku. Tu jsem měla přivá-
zanou na batohu, protože
po operaci kolena chodím
s francouzskými holemi.
Že ji nemám, jsem zjistila
až v blízkém obchodu.
Vrátila jsem se, požádala
dozorčího stanice, aby za-
volal na Zličín, ale tam taš-
ka nebyla. Vrátila jsem se
na nástupiště a nevěřila
svým očím. Taška visela
na informační tabuli.

EVA HOMOLOVÁ, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Koronavirus je pěkně otravný, ale občas přinese i legrační
momenty. Tak jako tuhle v jednom podolském činžáku, kde
neznámé dítko napomenulo svého pivomilného souseda.
Máte i vy vtipné foto napojené na covid-19? Pochlubte se nám,
rádi vás otiskneme. :) Naše tagy zní #mojemetro a #metrotag.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Citát

Ještě vám někdo
předhazuje jakýsi
lovecký nezdar.
No nazdar.

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS
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Výzkum ukázal,
jak se s omezením
školní docházky
vypořádaly děti.

Mladé hlasy 2020: Děti v nou-
zovém stavu. Tak svůj pro-
jekt pojmenoval UNICEF,
jenž při spolupráci s agentu-
rou STEM/MARK dospěl k da-
tům, z nichž vybíráme ta nej-
zajímavější.

Táta, máma, ségra, brácha
Většina dětí uvádí, že atmo-

sféra v rodině je výborná
nebo dobrá (87 procent). Ve
srovnání se situací před nou-
zovým stavem je ale o něco
horší. V roce 2017 atmosféru
v rodině popsalo jako výbor-
nou 30 procent dětí, aktuál-
ně se tento podíl snížil na 15
procent. „Atmosféru v rodině
hodnotí nejlépe děti z rodin
s nejvyšším příjmem (95 pro-
cent), zatímco v rodinách
s příjmem do 20 tisíc korun ji
za dobrou nebo výbornou po-
važuje 81 procent dětí,“ vší-
má si ředitelka UNICEF ČR
Pavla Gomba. Změnu ve vzta-
hu k matce nebo otci udává

13 procent dětí, ve vztahu se
sourozencem 15 procent.
V nouzovém stavu došlo
u více dětí ke změně k lepší-
mu než k horšímu, a to jak ve
vztahu k rodičům, tak ve vzta-
zích se sourozenci.

Strach o nejbližší
Na současné situaci děti nejví-
ce trápí, že se nemohou vidět
s kamarády (87 procent), cho-
dit ven bez roušky (70 pro-
cent) a chodit do školy (49
procent). Možnost vidět se
s kamarády chybí více dětem
z malých měst. Čtyřicet tři
procent starších dětí také
uvedlo, že jim chybí mož-
nost být chvíli bez rodičů.
Sport postrádají nejméně

děti z rodin s nejnižšími pří-
jmy, naopak nejvíce chybí dě-
tem z velkých měst (47 pro-
cent).
„Strach mají děti nejvíce

z onemocnění nejbližších (60
procent), z nákazy (43 pro-
cent) a z krizových opatření
(30 procent),“ pokračuje
Gomba z UNICEF. Zatímco
menší děti se více bojí náka-
zy samotné, starší děti častěji
zmiňují krizová opatření,
špatnou finanční situaci či
obavy z nezvládnutí přijíma-
cích zkoušek.

Pilnější Pražáci
Necelá polovina (45 procent)
dětí udává, že tráví učením
více času než obvykle. Častěji
jsou to dívky. V Praze tráví
učením více času 53 procent
dětí. O něco menší skupina
dětí (38 procent) považuje čas
strávený učením během nou-
zového stavu za kratší. Učení
doma děti považují za méně
efektivní, 60 procent udává,
že se toho naučí méně než ve
škole.
Kompletní výsledky výzku-

mu Mladé hlasy 2020: Děti
v nouzovém stavu včetně in-
fografiky jsou dostupné na:
https://goo.gl/gqZ2MT. MET

Školáky z Buštěhradu na Kla-
densku, učitele i divadelníky
spojila tvorba knih. Vznikly
v rámci on-line kurzů drama-
tické výchovy, jež připravila
lektorka Dominika Prokopová
z Divadla Lampion.
„Ať dělám, co dělám, tak vý-

uka přes počítač je strašně
statická,“ uvedla Dana Odvár-
ková, učitelka buštěhrad-

ských prvňáků. I proto chtě-
la, aby on-line výuku osvěžila
nová aktivita. Z námětu lek-
torky děti postupně vytvořily
dva příběhy, ze kterých vzni-
kl text dvou knih, které
i samy ilustrovaly. Už se poda-
řilo i zajistit tiskárnu. Knihu
děti dostanou na konci školní-
ho roku a dostanou i flash-
disk s audionahrávkou. ČTK

inzerce

Hledáme kreativní rodiče-učitele. Máme pro vás 300 korun, pošlete foto
Už v pondělí 25. května se otevřou školy pro žáky prvního stupně, rodiče je tam ale dávat nemusejí. Ať už se rozhodnete jakkoli, možná bude pokračovat
vaše domácí výuka. Pochlubte se světu, jak vaše domácí škola po dobu povinné karantény vypadala nebo ještě vypadat bude. Vymysleli jste pro děti
nějakou kreativní učební pomůcku? Vyrobili jste spolu něco krásného? Učili jste se na nějakém netradičním místě? Sdílejte vaši fotku z domácí školy na
Instagramu a zadejte k ní hashtag #metroskola nebo obrázek zašlete na mms@metro.cz s popiskem, co se právě učíte. My ze všech fotek v pondělí
18. května ve 12.00 vybereme ty nejhezčí, autory odměnímě 300 korunami a zveřejníme je v deníku Metro. Těšíme se na vaše kreativní nápady!
Vydělejte si na další ostré tužky, inkoust, lepidlo a sešity! A sledujte nás také na Instagramu, ať vám už žádná soutěž neuteče. METRO

On-line výuka PROFIMEDIA.CZ

Školáci se učí více,
naučí se ale méně

Prvňáčci. Pracují na
ilustrované knížce

OSMILETÉ VŠEOBECNÉ GYMNÁZIUM
KODAŇSKÁ 54/10, PRAHA 10 - VRŠOVICE
www.gymnaziumkodanska.cz

GYMNÁZIUM
KODAŇSKÁ

PŘIJÍMÁME NOVÉ ŽÁKY
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Pandemie koronaviru s se-
bou přinesla mnoho změn na
finančním trhu. Snížily se
úrokové sazby na vkladech
a spořicích účtech a klesla po-
ptávka po hypotékách. Jak na
turbulentní situaci zareago-
valy banky a jak promluvila
pandemie do hypotečního
trhu, popisuje Vladimír Sta-
ňura, hlavní poradce České
bankovní asociace.

Jak poslední dva měsíce
zamávaly s finančním
trhem?
Výraz „zamávaly“ není při-

měřený, protože české banky
byly a jsou podle mnoha uka-
zatelů na krizi i takovéhoto
rozsahu dobře připraveny.
Mají vysokou likviditu, vyso-
kou kapitálovou přiměře-
nost, velmi malý podíl úvěrů
po splatnosti a řadu dalšího.
Tato krize ale samozřejmě
má a bude mít negativní do-
pad do obchodů, výnosů i zis-
ků bank. Ty si ovšem díky zis-
kům v minulosti vytvořily
pro takové případy dostateč-
né rezervy, aby mohly dál
bez omezení financovat po-
třeby lidí i podniků.

Kde se změny nejvíce
dotknou lidí? Co nejvíce
podraží?
Lidí se dotklo snížení úro-

kových sazeb na vkladech
a spořicích účtech. Banky tak
reagovaly na výrazné snížení
sazeb Českou národní ban-
kou. Ta tak postupovala ve
snaze podpořit úvěry a tím
i celou ekonomiku. Zdražení
ale žádné neočekáváme.

Mámomentální situace
i nějaké pozitivní dopady?
Banky i jejich klienti si ově-

řili, že spolu mohou komuni-
kovat a pracovat takzvaně na
dálku. Už skoro dva měsíce si
většina klientů odpustila ná-
vštěvu pobočky a vyřizuje své
bankovní záležitosti přes po-
čítač, mobil, call centrum.
Tento trend bude pokračo-
vat. Obě strany si na tuto situ-
aci „díky“ koronaviru zvykly.

Jak na turbulentní situaci
zareagovaly banky?
Banky po výslovném sou-

hlasu premiéra udržely v cho-
du všechny svoje významné
pobočky při dodržení všech
„koronavirových“ opatření.

Také probíhá v masovémmě-
řítku, to jsou statisíce, od-
klad splátek pro domácnosti,
OSVČ i podniky. Banky samo-
zřejmě pocítily tento odklad
na svých peněžních tocích.
Ale protože mají přebytek
likvidity, zvládají a zvládnou
odklady splátek technicky
i z hlediska likvidity. Banky
také vypomáhají s distribucí
vládních podpor pro podniky
a na začátku pandemie byla
výrazně posílena práce s ban-
komaty.

Jak hodnotíte krok vlády,
kterým schválila odklad
splácení úvěrů a hypoték?
Krok vlády hodnotíme

kladně. Odklad splátek byl
a je v zájmu obou stran. Jak
dlužníků, tak bank. Banky
mají zájem na tom, aby jejich
klienti byli schopni svoje zá-
vazky splácet včas. Nemají zá-
jem na jejich potížích, insol-
vencích, exekucích. A jak už
bylo řečeno, banky samy při-
šly s nabídkou odkladu splá-
tek. Takto bylo odloženo
230 tisíc úvěrů. 17. dubna
2020 byl přijat zákon o odkla-
du splátek a od té doby bylo

bankami vyřízeno dalších
80 tisíc žádostí. V drtivé větši-
na byly tyto žádosti vyřízeny
kladně.

Promluvila pandemie i do
hypotečního trhu?
Výrazně klesla poptávka

po hypotékách. Odhady se po-
hybují kolem 50 procent.
Řada klientů se při propadu
hypoték soustředila na rekon-
strukce a modernizace a vy-
užívala přitom úvěrů ze sta-
vebního spoření.

Je teď vhodné brát si hypo-
téku?
Myslíme si, že ano. Vychází-

me ze dvou úvah. Jednak

ceny bydlení nijak výrazně
neklesnou. A za druhé, pro-
stor pro větší snižování cen
hypotečních úvěrů je velmi
omezený.

Dá se odhadovat, co bude
dál?
Lze očekávat, že po propa-

du v dubnu a v květnu se zá-
jem zase začne vracet. Zájem
Čechů o vlastní bydlení je ne-
utuchající a krize na tom nic
nezměnila. Česká národní
banka navíc změkčila pod-
mínky pro získání hypoték
ve snaze oživit hypoteční trh.
Toto opatření je pozitivním
signálem trhu.

Jak se na trhu promítne
případné zrušení daně
z nabytí nemovitosti?
Výrazně. V tuto chvíli hod-

ně zájemců o nákup nemovi-
tosti vyčkává, jak dopadne
snaha vlády o zrušení daně
z nabytí nemovitosti. Jakmile
bude tento záměr vlády
schválen, bude to také zna-
menat silný impulz pro po-
ptávku po nemovitostech na
bydlení i po hypotečních úvě-
rech. MAREK HÝŘ

Vladimír Staňura ČBA

„Banky byly na krizi připraveny“

Komerční banka se velmi rychle rozhodla
reagovat na epidemii covid-19. Proč?
Ondřej Šuchman: Je toprojev společenské i osobní zodpo-
vědnosti. Rozhodnutí umožnit klientům, kteří se dostanou
do potíží se svými příjmy, odklad splátek hypoték i spotře-
bitelských úvěrů bylo naprosto přirozené, rychlé a jedno-
myslné. Aktuálně zvažujeme i další možnosti, jak pomoci
našim klientům snadněji překonat období nejistoty.

Vraťme se nyní k vaší zajímavé nabídce,
kterou je Hypotéka 2v1.V čem je její výhoda?
Ondřej Šuchman: Jak už název napovídá, jedná se o dva
produkty v jednom - kombinaci hypotéky a úvěru na vy-
bavení. Tedy na věci, na které standardní hypotéka nedo-
sáhne, například kuchyňskou linku, spotřebiče, jídelní stůl
nebo i jiné vybavení domácnosti. Nabízíme tak klientům
možnost, jak zároveň financovat stavbu nebo nákup ne-
movitosti a zároveň její vybavení. Výsledkem je značná
úspora ve splátkách.

Jak jste na to přišli a jakou částku mohou
zájemci čerpat?
Ondřej Šuchman: Tento produkt jsme měli v nabídce již
dříve, kdy jsme zaznamenali, že klienti, kteří si u nás vza-
li hypoteční úvěr, následně ještě žádali o spotřebitelský
úvěr. Došlo nám, že si špatně spočítali své finanční mož-
nosti a hypotéka je natolik vyčerpala, že jim nezbyly pení-
ze právě na vybavení domácnosti. Hypotéka 2v1 je pro ně
nyní ideálním řešením.

Nově jsme zdvojnásobili částku, kterou můžeme
klientům nabídnout. Nyní tak mohou touto ces-
tou získat na vybavení domácnosti až 800 tisíc Kč,
maximálně však 30% z částky účelového hypo-
tečního úvěru.

Pojďme nyní k další novince Komerční banky,
kterou je realitní portál Cincink.
Čím se odlišujete od konkurence?
Kateřina Stehlíková: To poznáte na první pohled, když náš
portálwww.cincink.cz navštívíte. Zamožnost využívat náš
portál klienti nic neplatí. Inzerce i hledání nabídek je u nás
zcela zdarma, pro všechny. Jde nám o pohodlí a bezpeč-
nost celé realitní transakce, a proto prověřujeme všechny
spolupracující partnery i inzeráty. Další odlišností je široký
rozsah služeb, které jsou buď zdarma, nebo jsme vyjednali
na trhu výjimečné ceny, které jinde nenajdete. To se týká
třeba právních služeb nebo odhadu nemovitostí. Ale umí-
me i řadu věcí, které nikdo jiný nenabízí. Unikátní je to, že
kromě soukromé inzerce máme i nabídku realitních kan-
celáří a dokonce i některých developerů.

Můžete uvést nějaký konkrétní příklad, jak
Cincink pomáhá klientům?
Kateřina Stehlíková: Nejsme jen pasivní portál. Pomáháme
aktivně každému klientovi hledat nejvýhodnější nemo-
vitost. Máme službu „Poptávky“, kdy sbíráme od klientů
požadavky na to, co hledají, a potom jim jsme schopni
prohledávat nejenom nemovitosti na našem portálu, ale

napříč soukromou inzercí v rámci celého internetu. Pokud
si klient z této nabídky vybere, pomůžeme mu vše dotáh-
nout do úspěšného konce, ať se jedná o nákup či prodej.

Pokud se nepletu, Cincink je start-up
Komerční banky. Nabízíte v rámci realitního
portálu i vyřízení hypotečního úvěru?
Kateřina Stehlíková: V rámci portálu mají zájemci k dispo-
zici i hypoteční kalkulačku smožností úvěr orientačně spo-
čítat. Tato základní nabídka hypotéky jim potom pomáhá
při jednáních s majiteli, kteří prodávají nemovitost. Určitě
je dobré mít financování rozjednané předem, nebo ales-
poň vědět, na jakou částku hypotéky a za jakých podmí-
nek lze dosáhnout. Pomůže to nejenomv jednání smajite-
li, ale následně i ve zrychlení celého procesu. S hypotékou
dokážeme pomoci i OSVČ, pro které její získání bývá často
velkým problémem.

Zajímavé novinky v hypoteční nabídce Komerční banky
Komerční banka (KB) byla jednou z prvních bank, které nabídly svým klientům v sou-
vislosti s epidemií koronaviru odklad splátek hypotečních i spotřebitelských úvěrů až
na dobu tří měsíců. To ale není jediná dobrá zpráva z této banky. Zaujaly nás další dvě
novinky KB, které pořízení vysněného domu či bytu všem zájemcům výrazně přibližují.
O podrobnosti jsme požádali Ondřeje Šuchmana, produktového manažera Komerční
banky, a Kateřinu Stehlíkovou, CEO realitního portálu Cincink.

Více informací o hypotékách Komerční banky
získáte na kterékoli pobočce KB. Můžete také
zavolat na bezplatnou infolinku 800 521 521 nebo
navštívit www.kb.cz/hypoteka.
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Na dva týdny do karantény
Týden před obnovením soutěží v Německu mají druholi-
gové Drážďany další dva fotbalisty nakažené koronavi-
rem a celému týmu byla nařízena dvoutýdenní karanté-
na. V Dynamu působí také česká dvojice Ondřej Petrák
a Josef Hušbauer (na snímku), ani jeden z nich ale mezi
nemocnými není. MAFRA

Charitativní virtuální derby
včera jasně ovládli fotbalisté
Sparty a v turnaji ve videohře
FIFA 20 porazili Slavii 6:2. Na
pomoc v boji s koronaviro-
vou pandemií se vybralo
takřka 1,3 milionu korun,
částku dostanou zdravotní
sestry.
Virtuální derby pražských

rivalů nabídlo osm zápasů.
Sparta byla stoprocentní
v soubojích hráčů z A-týmu,

když Adam Karabec porazil
Petara Musu 2:1 a Adam Hlo-
žek zvítězil nad Lukášem Pro-
vodem3:0. Letenští se radova-
li i v duelech fanoušků
z showbyznysu. David Novot-
ný deklasoval Vojtěcha Kotka
6:1, další herec Jakub Štáfek
zdolal zpěváka Bena Cristo-
vaa 1:0. Sparťané ovládli také
obě měření sil mezi profesio-
nálními e-sportovými hráči.
Oba body Slavie v derby zajis-

tily bývalé opory. Tomáš Jab-
lonský porazil Jiřího Kladrub-
ského 3:1 a Alex Král vyhrál
nad Jurajem Kuckou 3:0.
Pražským klubům se nepo-

dařilo virtuálně překonat ná-
vštěvnický rekord přes pade-
sát tisíc diváků z derby v roce
1965 na Strahově. Fanoušci
dohromady zakoupili 6301
vstupenek, z toho 3225 do
sektoru Sparty a 3076 do sek-
toru Slavie. ČTK

Tenisový turnaj O pohár pre-
zidenta ČTS dostává hvězdné
obsazení. Na pražské Spartě
přislíbila účast i světová troj-
ka Karolína Plíšková a její
sestra Kristýna, hrát má také
Karolína Muchová. Turnaj se
uskuteční 26. až 28. května.
Již dříve účast mezi os-
mičkou žen potvrdily Petra
Kvitová, Barbora Strýcová,
Kateřina Siniaková a Barbora
Krejčíková. ČTK

Zítra se bude
rozhodovat
o fotbalové lize.

Sportovní život v Česku se
ode dneška znovu o něco při-
bližuje k normálu. Může se
začít trénovat na venkovních
i vnitřních sportovištích za
účasti až stovky osob, což
umožní všechny běžné tré-
ninky včetně plnohodnotné
přípravy fotbalových klubů.
Povolené budou také sportov-
ní akce do stovky lidí bez pří-
tomnosti diváků. Ty ale bu-
dou začínat postupně, proto-
že sportovní svazy a další po-
řadatelé na základě dřívěj-
ších plánů uvolňování vlád-
ních omezení počítali s poz-
dějším termínem.
Například první fotbalová

liga by měla začít po 25. květ-
nu, pokud si to na zítřejším li-

govém grémiu odsouhlasí
kluby. Ode dneška se ale
týmy mohou naplno připra-
vovat. V menších skupinách
a bez vzájemných kontaktů
mohou profesionální fotbalis-
té trénovat od 20. dubna, od
tohoto týdne už nebudoumít
žádná omezení.
A omezení padnou také

pro tréninky amatérů včetně
dětí a mládeže, kteří se nyní
mohli připravovat jen venku
a v maximálně desetičlen-
ných skupinách. Pro všechny
se vedle posiloven a fitness
center otevřou i tělocvičny,
sportovní haly a další vnitřní
sportoviště. Sportovci nebu-
dou muset nosit roušku, pro
všechny ostatní včetně trené-
rů zůstává ochrana úst a nosu
povinná. Povoleny jsou nově
i kontaktní sporty jako judo.
Na sportovištích zůstává

uzavřené zázemí, jako jsou
šatny a sprchy. Přístupnémo-
hou být jen toalety. ČTK

www.ekonomicke-stavby.cz

Kristýna 41
4+KK

8022 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

OBJEDNÁVEJTE
KATALOG 500 DOMŮ

+420 377 825 782

Nepotřebujete žádné naspořené
peníze ani pozemek.

V programu Nulová hotovost

Číslo dne

39
Až v 39 letech se legendární
hokejový útočník Jaromír
Jágr dočkal prvního a také
jediného reprezentačního
hattricku. Povedlo se mu to
ve 121. utkání za národní
tým. Přesně před devíti lety
ve čtvrtfinále mistrovství svě-
ta v Bratislavě skolil třemi
góly Američany a výrazně po-
mohl k výhře 4:0.

Krátce

Slavný turnaj
má šanci
Pořadatelé French Open
by mohli uspořádat odlo-
žený antukový grandsla-
mový turnaj bez přítom-
nosti diváků. Zatímco
dříve francouzská minis-
tryně sportu takovou
variantu vylučovala,
nyní šéf národního teni-
sového svazu Bernard
Giudicelli připustil, že
je to možné.

Házenkářky
bez titulu
Exekutiva českého svazu
házené kvůli pandemii
nového typu koronaviru
zrušila národní play-off
ženské nejvyšší soutěže.
Titul za tuto sezonu ne-
bude udělen.

Evropský start
NHL se ruší
Příští sezona NHL neod-
startuje pražským zápa-
semmezi hokejisty Bos-
tonu a Nashvillu. Vedení
soutěže kvůli pandemii
koronaviru letošní zápa-
sy v Evropě odložilo. ČTK

Derby. Sparta vyhrála Turnaj. Celá
česká špička

Trénovat
už mohou
i judisté

inzerce


